2030

1986 plusquam] plus *Kc*; quam *Vf*. | ideoque] ideo *Fb Ta Vf*. | tribulatio] tribulationis *Pt*. suam] sua *Fd*. **1995** fortes¹] fortes sed *Pk*. **2010** nec] in eo nec *Ec Gc*. **2012** per aduersa] peruersa *Ec Gc*. | possint] possunt *Pm*. **2017** Tristitiae] tristitia *Pd*. **2018** tristitiam] tristitias *Er Fd*; tristia *Pc Pk*; tristitia *Pt*.

IV prosa vi

NONNULLI – EMERUNT: ut martyres *Ec Gc Ka Lf Lh* | de martyribus dicit *Cg* | hic de martyrib(us) *Ka*.

NONNULLI: plurimi *Vb* | multi *Ap Cg Ge Ka Lh Pb Pn*.

2035 **UENERANDUM:** uenerabiles *Lf* | ut uenerabiles et sancti dicantur *Mf* | ut celebres essent *Ld Pt*.

SAECULI: futuri *Ct Ec Ed Gc Ka Lh Mf Mh Pp Px Va Vh*.

NOMEN: martyrium *Ct* | potestatem, laudem *Lf* | quia pro patria mortui sunt *Fd Ld Pt*.

2040 **PRETIO MORTIS EMERUNT:** sicut Codrus *On* | ut Ianus apud Romanos *Mj* | ut Ianus apud Romanos et Codrus apud Athenienses *Af Ap Ck Er Fb Fd Ge Ka Kc Ld Lh Pb Pc Pk Pp Pq Ps Pt Ta To Va Vc* | ut Ianus apud Romanos, Codrus apud Athenienses tribue(runt) seipsos ardere pro humana laude *Ct* | Ianus rex Epyrotarum fuit, qui fugatus de sua patria, uenit Romam ibi exultans. Contigit autem ut multa genus barbarorum Romam obsedisset. Erat autem Ianus homo ingeniosus, qui dedit consilium Romanis, quomodo potuissent urbem liberare de illa obsidione. Ita tamen, ut Romani post mortem suam illum adorarent, quasi deum. Hoc autem illis promittentibus rogauit sibi dari nouem linteamina oleo et cera oblita, quod cum factum esset, dixit ut inuoluissent se illis linteaminibus et igni accendissent, et duos gladios calefactos ardentisque res (!) sibi postulauit, et postea ascendit super murum et dixit Romanis, ut cum ille leuasset se super murum et clamasset quasi deus, illi apertis portis ruissent super hostes. Sic poterentur uictoria. Quod ita factum est, occisis partimque fugatisque inimicis. Ianus uere igne consumptus est. Quem postea Romani quasi deum adorauerunt et fecerunt ei magnum templum Romae, quod Ianiculum uocauerunt .c. portas habens. In illo uero templo aeream formam Iani fecerunt, duas facies habentem, et ex una parte uiri adorabant, ex altera feminae. Indequē mensem Ianuarium uocauerunt, tamquam transacti [anni] finem ac futuri anni intuentem principia, et hoc gloriosae mortis pretio meruit Ianus. *Ld*.

2045

2050

2055

PRETIO: ablatiuus *Pb* | sanguine *Ed Lf Pm* | sanguine preciosa *Ka*.

2060 **EMERUNT:** uel emeruerunt *Pp* | comparauerunt *Cg Vb*.

QUIDEM (QUIDAM Fd Vb): homines *Vb* | martyres *Lf* | ut philosophi *Ka* | ut philosophi et martyres *Ec Gc Lh* | philosophi et martyres sancti *Pp* | sicut sancti martyres *Af Ap Cg Ck Ct Fd Ge Kc Ld Mj On Pb Pc Pk Pn Pq Pt Ta To Va Vc Vf* | sicut sancti angeli uel sancti martyres *Ps*.

2065 **SUPPLICIIS:** ablatiuus *Pb* | per *Pb* | in *Ec Gc Ka* | ex *Vh* | poenis *Vb* | per supplicia *Ap*.

INEXPUGNABILES: inuicibiles *Vb* | insuperabiles *Fd Ld Pt* | fuerunt *Ec Ed Gc Lh Mh Px Vh*.

CETERIS: hominibus *Vb* | successoribus *Va*.

2070 **PRAETULERUNT:** ostenderunt *Pd* | praeferebant *Ap Pb Pn* | osten[derunt] *Pb* | dederunt *Ec Gc Ka Lh* | ante tulerunt *Vb*.

INUICTAM: inuicibilem *Vb* | inseparabilem *Cg* | insuperabilem *Mo* | insuperabilem esse *Lh* | insuperabilem nec posse superari *Ps* | insuperabilem nec posse superari a malis hominibus, neque ab aduersis rebus *Af Ap Ck Ct (Er) Fb Fd Ge Kc Ld Mj Pb Pc Pk Pn Pp Pq Pt Ta Vc*.

2075

2042 Ianus...2058 Ianus] Cf. Anon. *De diuis. temp.* cols. 659-60.

2039 ut²] sicut *Ge Pc Pk Va*. **2040** Ianus] lucanus *Af*. | et] om. *Af Ap Fb Ka Kc Lh Pp Ps Ta*. Athenienses] athenienses. multique saecularium *Ge Pc Pk Va*; Athenas *Fd Ld Pt*. **2062** sancti²] sicut *Ta*. **2073** insuperabilem²] insuperabilem esse *Ta*. | superari²] superare *Ct*. **2074** hominibus] omnibus *Ap Kc*; homi\ni/bus *Ld*. | ab] om. *Af Kc Mj Pb Pt Ta*.

IV prosa vi

2080 **MALIS:** pro magis uis *Vb* | a *Ct Ec Ed Gc Ge Ka Lf Pb Pk Pm Pn Pp Pq Px Vc* | hominibus, neque aduersis rebus *Ps* | rebus contrariis *Ec Gc Ka Mh* | quia uirtus uinci non uidetur *Px* | quoniam uirtus uinci non potest *Pp* | quia uirtus uincere non ualet *Ka* | quia uirtus uinci non ualet *Mh* | quia uirtus uinci non ualet a malis ·i· rebus contrariis *Mf* | quia uirtus uinci non ualet ·i· a rebus contrariis *Vh* | quia uirtus uinci non potest *Ec Gc Va* | quia uirtus a malis uinci non ualet *Eb Ed* | quia uirtus uinci non ualet. Malis id est rebus contrariis, uel nec posse superari a malis hominibus neque aduersis rebus. *Lh*.

UIRUTEM: suam *Ec Ed Gc Lf Pm* | constantiae *On*.

2085 **QUAE:** omnia *Ap Ck Ct Ec Er Fd Ga Gc Ge Ka Ld Mh Na Pb Pk Pn Pp Pq Pt Ta Va Vc Vf Vh* (*no ref.*) | uirtutes *Vb* | res *Lb* | omnia praedicta *Lf* | omnia supradicta *Ps* | omnia quae commemorauimus *Vh* | et quam recte fiant *Pd*.

QUAM: ualde *Mj*.

2090 **DISPOSITE:** ordinaliter *Ck Er Pb Pn Pq Ps Ta Vc* | ordinate *Ka Lf Lh Va Vb* | ordinabiliter *Ap Cg Eb Ed Fd Ge Ld Mj Pc Pk Pp Pt Vh* (gl. RECTE) | fiant *Ec Fd Gc Ld Pt Vf*.

ET: etiam *Ka Lf*.

2095 **EX EORUM BONO:** quomodo *Fb* | secundum meritum singulorum *Ap Ck Er Ld Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta Vc* | eorum bonitate *Ap Ck Ga Mh Na Pb Pn Ps Vh* | illorum bonitate *Go* | ex eorum meritis, qui ea sustinent *Va* | quam recte fiant *Vh* | ex bono eorum, quia plus in seruitio dei firmant *Ld*.